- 1 -

八芝連館際合作組織八芝連館際合作組織八芝連館際合作組織八芝連館際合作組織 101010101111 年度第年度第年度第年度第 1111 次館長會議次館長會議次館長會議次館長會議記錄記錄記錄記錄

時 間：101 年 2 月 14 日（二）10：00-

地 點：陽明大學圖書館 3F 會議室

主 席：陽明大學圖書館吳肖琪館長

出席人員：（以單位字首筆畫順序排）

大同大學圖書館 陳美芳館長

中國文化大學圖書館 梁恆正館長 林惠敏館長

東吳大學圖書館 丁原基館長   張孝宣館長

臺北海洋技術學院圖書資訊中心 李修至主任 郭堯斌組長

臺北榮民總醫院圖書館 胡豫湘館長

臺北藝術大學圖書館 閻自安館長

臺北護理健康大學圖書館 王淑君館長

銘傳大學圖書館 何祖鳳館長

實踐大學圖書館 蔡清隆館長  錢中媛館長

德明財經科技大學圖書館 陳維華館長

列席人員：陽明大學圖書館  江秀愛組長、吳嘉雯組長、周倩如組長

記 錄：陽明大學圖書館江秀愛組長

壹、 宣布開會暨主席報告

請各位館長對於參與八芝連組織及圖書館合作進行經驗交流（略）。

幾項決議事項：

1. 邀請離退的東吳丁原基館長、文化梁恆正館長、實踐蔡清隆館長擔任顧問，

繼續參與會議。

2. 邀請台北體育學院加入本組織。

3. 有關 Concert 合約不允許廠商議價低於 Concert 一事，請榮總胡館長、德明

陳館長研擬提案，以八芝連名義建議，提供 Concert 參考。

貳、 送舊迎新

一、 離、退休館長致詞（東吳丁原基館長、文化梁恆正館長、實踐蔡清隆館長）

二、 新任館長致詞（東吳張孝宣館長、文化林惠敏館長、實踐錢中媛館長）

三、 資深館長致詞（德明陳維華館長、銘傳何祖鳳館長、臺北榮總胡豫湘館長）

四、 新進館長致詞（大同陳美芳館長、臺北海院李修至主任 郭堯斌組長、臺

北藝大閻自安館長、臺北護理王淑君館長）

 - 2 -

五、 致贈紀念品（東吳丁原基館長、文化梁恆正館長、實踐蔡清隆館長）

參、 報告事項

一、 100 年度會議執行情形及重點

1. 7 月 5 日（二）在台北藝術大舉辦「館長會議」，對如何強化八芝連館

員經驗交流進行討論，原則上每年於寒、暑假期間辦理 1-2 次，並訂定

未來交流議題如下：

(1).電子書推廣與行銷（8月已於德明財經科技大學辦理）

(2).多元學習空間的服務與經營觀摩

(3).行動通訊與圖書館服務相關議題

(4).數位內容剪輯與多媒體製作

2. 8 月 25 日（四）於德明財經科技大學舉辦 100 年度第一次館員實務交

流圓桌座談會「圖書館行銷電子書經驗分享與問題討論」，邀請文化大

學梁恆正館長主講「行動載具在圖書館的應用」，並由八芝連成員館同

仁分享電子書行銷經驗與問題探討，各成員館對於電子書之推廣不遺餘

力，如舉辦研討會、有獎徵答、心得分享、教育訓練、電子書展、製作

海報或簡介及電子館藏建置等活動，但仍有英文學術書較多、單價較

高、經費有限、廠商未能全面性提供行動版本及電子書平台不一致且功

能繁雜難以檢索等問題，致使電子書使用率較低。

決議：下次館員實務交流於文化大學圖書館舉辦「多元學習空間的服務與

經營觀摩」。

二、 更新八芝連各館資料

更新八芝連各館資料至 100 年 12 月止，本次並新增閱覽席位、館舍面積、

館員人數及開館時間等調查（附件一），提供各館參考並更新八芝連網站

資料。

三、 八芝連互借情形

提供八芝連各館互借證借用情形，及參加北一區代借代還服務 6個館使用

統計（附件二）。

四、 圖書代借還宅配運費

圖書代借還宅配運費如何能經濟實惠，以陽明參加北一區的運費為例分析

（附件三），目前方式 2個月需 252趟，但實際僅需運送 109 趟，是否建

議北一區能以實際運送趟數計算運費。

 - 3 -

決議：請東吳大學圖書館協助於館員實務交流時討論方案，以實際運送趟數及

冊數多寡（比照郵局大中小箱）計算運費，多方詢問宅配商如便利帶等

優惠價格，並請各校分別向校方反應。

肆、 提案討論暨臨時動議

提案一

案由：推選 101 年度召集人，請討論。

說明：

1. 依據組織章程第六條「本組織設召集人，由各會員推選之，任期一年，

連選得連任之」

2. 本組織目前有成員 11個館，93-100 年歷任召集人資料（附件四）提供

參考。

決議：由台北藝術大學圖書館閻自安館長當選 101 年度召集人。（交接八芝連

印信）

伍、 參觀陽明大學圖書館

陸、 館長館務交流（陽明大學布查花園餐廳）

柒、 散會

附件一

統計期間：100.1-100.12 101.02.14陽明大學圖書館製表

圖書館圖書館圖書館圖書館

圖書資源圖書資源圖書資源圖書資源

((((含電子書含電子書含電子書含電子書))))

單位單位單位單位：：：：冊冊冊冊

期刊資源期刊資源期刊資源期刊資源

((((含電子期刊含電子期刊含電子期刊含電子期刊))))

單位單位單位單位：：：：種種種種

閱覽席位閱覽席位閱覽席位閱覽席位

單位單位單位單位：：：：席席席席

服務人數服務人數服務人數服務人數

單位單位單位單位：：：：人人人人
系所系所系所系所

館藏空間館藏空間館藏空間館藏空間

單位單位單位單位：㎡：㎡：㎡：㎡

館長館長館長館長////副館長副館長副館長副館長

((((專專專專////兼兼兼兼))))

專任專任專任專任

組員數組員數組員數組員數

((((組組組組////人人人人))))

技工技工技工技工////

工友工友工友工友
開館時間開館時間開館時間開館時間 館藏現況網址館藏現況網址館藏現況網址館藏現況網址

大同大學圖書館 172,252 21,433 660 4,470 16 5,489 館長(兼) 5/8 0
週一至週五：8:00~22:00

週六、週日：9:00~18:00；

                        9:00~22:00（考試週）
http://www.lib.ttu.edu.tw/general/stat_lib.htm

中國文化大學圖

書館
1,346,104 34,836 1,700 25,608 64 21,836 館長(專) 2/26 0

週一至週五：8:30~21:00

週六：8:30~17:00

週日：9:00~17:00

(期中、期末考前2週起至考試當週 ，假日延

長開放至22:00)

http://140.137.101.7/intro.html#2

東吳大學圖書館 1,366,781 64,192 2,702 20,512 22 11,270 館長(兼) 7/33 工友/4
週一至週五：8:00~22:00

週六日：9:00~17:00
http://www.lib.scu.edu.tw/?act=cms&fun=catalog&
cid=index_aboutus_totalbooks

陽明大學圖書館 256,623 19,961 430 5,049 32 8,687 館長(兼) 4/16 1

週一至週五：8：00~23：00

週六：9：00~17：00

週日：14:00~22：00(期中考前)

　　　9：00~22：00(期中考至期末)

http://lib.web.ym.edu.tw/front/bin/cglist.phtml?Cate
gory=27business.htm

實踐大學圖書館 712,453 29,492 934 17,558 44 9,703
代理館長

(採編組長兼)
4/21 1

週一至週五：8:30~22:00

週六日：10:00~17:00
http://www.lib.usc.edu.tw/index.php?option=com_
content&view=article&id=22&Itemid=37

台北海洋技術學

院圖書館
187,518 16,346 298 5,747 15 1,188 館長(兼) 1/6 0

士林校區：週一至週五：8:00~21:00

                    週六：10:00~17:00

淡水校區：週一至週五：8:00~17:00

http://140.129.81.135/About-LB_book.htm

臺北榮民總醫院

圖書館
99,349 16,600 285 6,048 0 3,000 館長(兼) 1/10 4

週一至週五：8:00~21:30

週六：8:00~16:00
http://homepage.vghtpe.gov.tw/~library/libholstat/li
bholstat.htm

臺北藝術大學圖

書館
255,950 8,500 200 3,373 37 1,833 館長(兼) 2/8 1

週一至週五：8：30~21：30

週六：8：30-20：00

週日: 13：00-17：00

http://lib.tnua.edu.tw/

臺北護理健康大

學圖書館
237,711 45,986 360 3,721 12 5,728 館長(專) 3/8 1(兼)

週一至週五：8:30~22:00

週六、日：9:00~17:00
http://140.131.85.13/LIBRARY/index.htm

銘傳大學圖書館 1,845,673 41,946 1,443 21,651 36 8,165 館長(兼) 4/19 0

週一至週五：8:30~22:00

週六日：9:00~17:00

寒暑假隨著學校上班時程

大致為週一至週五：8:30~17:00

週六日不開放

暑假下班7至8月4點下班

http://www.lib.mcu.edu.tw/public/stat93-2.htm

德明財經科技大

學圖書館
354,961 57,563 724 9,302 17 5,821 館長(兼) 1/7 0

 總圖書館(伯南紀念館)

　 週一至週五：08:20~21:50

　 週六、週日：10:30~18:20

 圖書二館

　 週一至週五：08:20~17:00

　 週六　　　：10:30~18:20

http://www.takming.edu.tw/lib/htm/holdings.htm

總計總計總計總計 6,835,375 356,855 9,736 123,039 295 82,719

八芝連館際合作組織各館資料八芝連館際合作組織各館資料八芝連館際合作組織各館資料八芝連館際合作組織各館資料

附件二--1

統計期間：100.1-100.12

使用使用使用使用

人次人次人次人次

借閱借閱借閱借閱

冊數冊數冊數冊數

使用使用使用使用

人次人次人次人次

借閱借閱借閱借閱

冊數冊數冊數冊數

使用使用使用使用

人次人次人次人次

借閱借閱借閱借閱

冊數冊數冊數冊數

使用使用使用使用

人次人次人次人次

借閱借閱借閱借閱

冊數冊數冊數冊數

使用使用使用使用

人次人次人次人次

借閱借閱借閱借閱

冊數冊數冊數冊數

使用使用使用使用

人次人次人次人次

借閱借閱借閱借閱

冊數冊數冊數冊數

使用使用使用使用

人次人次人次人次

借閱借閱借閱借閱

冊數冊數冊數冊數

使用使用使用使用

人次人次人次人次

借閱借閱借閱借閱

冊數冊數冊數冊數

使用使用使用使用

人次人次人次人次

借閱借閱借閱借閱

冊數冊數冊數冊數

使用使用使用使用

人次人次人次人次

借閱借閱借閱借閱

冊數冊數冊數冊數

使用使用使用使用

人次人次人次人次

借閱借閱借閱借閱

冊數冊數冊數冊數

大同大學圖書館 1 40 0 0 0 0 0 72 0 0 0 0 0 0 0 0 3 76 0 45

中國文化大學圖書館 7 1 46 28 3 2 5 5 0 0 0 0 1 0 0 0 10 1 1 0

東吳大學圖書館 8 0 113 233 9 5 20 8 0 0 12 14 17 40 4 12 19 10 0 0

陽明大學圖書館 34 21 16 3 92 22 8 8 6 0 425 406 9 10 25 46 12 0 2 1

實踐大學圖書館 4 0 14 13 34 7 2 0 0 0 0 0 18 10 0 0 9 0 3 6

臺北海洋技術學院圖書館 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

臺北榮民總醫院圖書館 0 0 0 0 0 0 58 68 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0

臺北藝術大學圖書館 0 0 6 7 16 6 3 0 9 6 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0

臺北護理健康大學圖書館 0 0 0 0 0 12 0 46 0 0 0 0 14 0 0 0 0 0 1 0

銘傳大學圖書館 5 4 37 54 88 83 3 0 12 2 0 0 0 0 5 14 0 0 1 4

德明財經科技大學圖書館 0 0 0 0 1 3 0 0 2 19 6 0 0 0 0 0 0 0 1 0

總計總計總計總計 59 26 187 350 277 133 78 122 56 113 0 0 451 420 50 74 31 58 62 91 8 56

＊說明： 為北一區夥伴學校館際互借證統計，已由北一區圖書資源服務平臺提供統計。

101.02.14陽明大學圖書館

校名校名校名校名

臺北海洋技

術學院讀者
大同大學讀者

中國文化大學

讀者
銘傳大學讀者

臺北護理健

康大學讀者

臺北藝術大

學讀者

臺北榮民總

醫院讀者
東吳大學讀者 陽明大學讀者

八芝連館際合作組織八芝連館際合作組織八芝連館際合作組織八芝連館際合作組織「「「「圖書互借證圖書互借證圖書互借證圖書互借證」」」」使用統計使用統計使用統計使用統計

實踐大學讀者
德明財經科技

大學讀者

附件二--2

統計期間：100.1-100.12

使用人次使用人次使用人次使用人次 借閱冊數借閱冊數借閱冊數借閱冊數 使用人次使用人次使用人次使用人次 借閱冊數借閱冊數借閱冊數借閱冊數 使用人次使用人次使用人次使用人次 借閱冊數借閱冊數借閱冊數借閱冊數 使用人次使用人次使用人次使用人次 借閱冊數借閱冊數借閱冊數借閱冊數 使用人次使用人次使用人次使用人次 借閱冊數借閱冊數借閱冊數借閱冊數 使用人次使用人次使用人次使用人次 借閱冊數借閱冊數借閱冊數借閱冊數

中國文化大學圖書館 171 191 11 11 18 18 16 19 39 53

東吳大學圖書館 31 36 9 10 30 32 36 44 83 107

陽明大學圖書館 25 25 194 216 24 29 46 56 30 33

實踐大學圖書館 4 4 213 240 1 2 12 12 15 22

臺北藝術大學圖書館 1 1 26 26 4 4 13 22 7 9

銘傳大學圖書館 59 62 844 1,020 41 47 33 36 49 54

總計總計總計總計 120 128 1,448 1,693 66 74 118 137 159 185 174 224

101.02.14陽明大學圖書館

八芝連館際合作組織參加八芝連館際合作組織參加八芝連館際合作組織參加八芝連館際合作組織參加「「「「北一區代借代還服務北一區代借代還服務北一區代借代還服務北一區代借代還服務」」」」使用統計使用統計使用統計使用統計

校名校名校名校名
中國文化大學讀者 東吳大學讀者 陽明大學讀者 實踐大學讀者 臺北藝術大學讀者 銘傳大學讀者

實際

箱數

宅配

箱數

借給

他館

歸還

他館

借給

他館

歸還

他館

借給

他館

歸還

他館

借給

他館

歸還

他館

借給

他館

歸還

他館

借給

他館

歸還

他館

借給

他館

歸還

他館

借給

他館

歸還

他館

借給

他館

歸還

他館

借給

他館

歸還

他館

借給

他館

歸還

他館

借給

他館

歸還

他館

借給

他館

歸還

他館

借給

他館

歸還

他館

1日 3 2 1 1 1 1 1 7 14

3日 1 1 2 1 1 5 6 14

8日 1 2 1 2 4 14

### 4 1 1 2 1 5 14

### 3 1 1 1 3 2 6 14

### 2 2 1 3 4 14

### 1 1 1 8 1 1 1 1 1 1 9 14

### 1 1 5 2 1 2 1 6 14

### 1 2 1 1 1 1 1 2 4 8 14

55 126

1日 1 1 1 3 14

6日 1 4 1 2 2 1 3 6 14

8日 1 3 1 1 10 1 6 14

### 3 1 3 2 3 1 2 11 1 8 14

### 1 1 1 1 4 1 6 14

### 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 5 10 14

### 2 1 3 1 3 1 1 1 7 14

### 2 1 2 1 1 1 1 7 14

### 1 1 14

54 126

附件三

101.02.14國立陽明大學圖書館

單位：圖書（冊）

國立陽明大學圖書館「北一區圖書代借代還」宅配情形分析(100年11-12月)

東吳

(外雙溪)
台北大 海大 北藝大 文化

銘傳

(士林)
實踐 輔大 真理 淡江 景文 國醫

東吳

(城區)

銘傳

(桃園)

8 3 6 6 4 4 4 5

每箱75元

4 2 1 0 4 4

8 5 4 4 04 2 2 6 3 7

11月

送書日期

12月

運書趟數

(全9趟)

運書趟數

(全9趟)
2 1 6

實際運費：

宅配運費：

$8,175

$18,900

附件四

八芝連館際合作組織 93-100 年召集人

101.02.14陽明大學圖書館

館長會議
年度 召集館（人）

會議屆次 日期 地點

101年度第一次 101年 2月 14日 陽明大學
100

陽明大學圖書館

（吳肖琪館長） 100年度第二次 100年 7月 5日 台北藝術大學

100年度第一次 100年 1月 21日 台北護理健康大學
99

銘傳大學圖書館

（何祖鳳館長） 99年度第二次 99年 7月 27日 台北實踐大學

99年度第一次 99年 1月 21日 台北海洋技術學院
98

銘傳大學圖書館

（何祖鳳館長） 98年度第一次 98年 7月 7日 銘傳大學台北校區

97年度第三次 97年 12月 26日 台北榮民總醫院

97年度第二次 97年 4月 25日
中國文化大學

（推廣教育中心）
97

德明財經科技大學圖書館

（陳維華館長）

97年度第一次 97年 1月 23日 陽明大學

96年度第三次 96年 11月 16日 大同大學

96年度第二次 96年 05月 17日 東吳大學 96
德明財經科技大學圖書館

（陳維華館長）
96年度第一次 96年 01月 31日 大同大學

95年度第二次 95年 10月 25日 中國文化大學
95

德明財經科技大學圖書館

（陳維華館長） 95年度第一次 95年 04月 14日 德明財經科技大學

93年度第二次 93年 06月 16日  中國文化大學
93

中國文化大學書館

（陳碧蓉館長） 93年度第一次 93年 05月 05日 實踐大學

民國 87年 1月 13日由中國文化校長林彩梅、東吳校長劉源俊、陽明校長張心湜、銘傳校長包德明及

實踐校長方錫發起並共同締約，民國 93年 5月 5日再加入臺北榮民總醫院圖書館、德明技術學院、大

同大學，同年 6月 16日協議交換借書證 20張，民國 99年 1月台北海洋技術學院加入八芝連，同年

度 7月，台北藝術大學及台北護理健康大學加入本組織，共 11所圖書館。

	101年度第1次館長會議記錄1010214_1.pdf
	附件1
	附件2-1
	附件2-2
	附件3
	附件4